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Principais Indicadores 

30 June 2024 30 June 2023

Financeiros (Balanço)

Activo Total 4.211.166.133 3.089.262.578

Créditos à Clientes(Liquido) 1.341.976.803 1.417.458.276

Recursos de Clientes 2.530.949.841 1.599.835.742

Capital Social 1.462.798.176 1.462.798.176

Capital Próprio 1.498.549.220 1.396.026.695

Economicos (Demonstração de Resultados)

Margem Financeira 153.772.504 203.886.708

Margem Complementar 36.626.121 30.357.766

Produto Bancário 190.398.626 234.244.474

Resultado Antes de Impostos 25.995.564 73.604.413

Rendibilidade dos Capitais Próprios 3,47% 10,54%

Rendibilidadedo Activo Total 1,23% 4,77%

Qualidade do Activo

Crédito vencido até 91 dias 3,10% 1,13%

Rácio de crédito em incumprimento 18,64% 18,48%

Rácio de cobertura do crédito em incuprimento 52,10% 82,17%

Rácio de Transformação 53,02% 88,60%

Produtividade/Eficiência

FSE e Outros 75.049.509 64.788.371

Gastos com Pessoal 63.374.913 52.891.057

Gastos Operacionais/Activos Totais 3,29% 3,81%

Gastos Operacionais/Produto Bancário 72,70% 50,24%

Gastos de Estrutura/Produto Bancário 83,90% 57,89%
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Estrutura Societária 

 

O MAIS é um microbanco focado nos segmentos empresarial e de retalho que presta um 

serviço completo de banca comercial aos seus clientes, com excepção da componente de 

transação de moeda estrangeira desde meados de Abril de 2021, através das suas sete (7) 

unidades de negócios bem como de uma rede de agentes bancários e parceiros localizados 

em alguns pontos do país.  

Durante o primeiro semestre de 2024 a estructura societária do MAIS não sofreu nenhuma 

transformação. Assim, em 30 de Junho de 2024 continua a ser a seguinte: 

 

 

 

 

 



 

5 
 

Relatório Intercalar – Junho 2024 

Análise Financeira 

O MAIS – Microbanco Moçambicano de Apoio aos Investimentos, S.A, em conformidade com o 

disposto no Aviso n.º 04/GBM/2007 e disposições complementares emitidas pelo Banco de 

Moçambique, apresenta as contas individuais referentes a 30 de Junho de 2024 e 30 de Junho de 

2023, segundo as Normas Internacionais de Relato Financeiro (NIRF).  

 

Os resultados e os rácios financeiros atingidos durante os primeiros seis meses do ano, demonstram 

a adoção pelo MAIS de critérios de prudência de actuação na gestão de liquidez e de recursos, na 

concessão de crédito aos clientes, no modelo de segmentação de clientes e no investimento feito ao 

longo do ano em infraestruturas de suporte de negócio. 

 

Evolução do Activo 

O activo total líquido totalizou o montante de 4.211 milhões de meticais no final de Junho de 2024, 

contra os 3.089 milhões de meticais apurados em igual período de 2023, o que representa um 

aumento na ordem de 37% (1.130 milhões de meticais). Este aumento foi o resultado de 

crescimento dos níveis de liquidez, como consequência das captações de novos recursos. Ao mesmo 

tempo, durante o primeiro semestre a carteira de crédito sofreu alguma alteração devido a 

liquidação de uma operação significativa e um abate, o que levou a redução da mesma na ordem de 

13%, afectando o activo total negativamente. 

 No conjunto dos activos totais, o peso da rubrica de liquidez (disponibilidade e aplicações) passou 

para o primeiro lugar, sendo 46% (2023: 26%), o crédito a clientes representa 32% (2023: 46%%) 

investimentos 8% (2023: 12%), imobilizado (activos tangíveis e intangíveis) 6% (2023: 8%) e outros 

activos com 7% (2023: 5%).   
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Liquidez 

O MAIS tem dado atenção especial para estabilidade de 

liquidez e manutenção de rácios prudências e reservas 

obrigatórias. Assim, o total de liquidez incluído 

investimentos em activos financeiros, duplicou entre os dois 

períodos, totalizando 2.243 milhões de meticais (Junho 2023 

: 1.116 milhões de meticais). 

 

O incremento da taxa de Reservas Obrigatórias leva a manutenção de saldos elevados junto a Banco 

Central, o que explica o aumento da Caixa e Disponibilidades em mais de duas vezes em relação a 

Junho de 2023.  Este nível de RO’s afecta negativamente a rentabilidade do Mercado Monetário e 

por conseguinte a Margem Financeira e Produto Bancário. 

 

Carteira de Crédito  

O MAIS prosseguiu com uma política de concessão de crédito activa mas prudente e com foco em 

diversificação dos segmentos, produtos e ao mesmo tempo cumprindo os rácios prudenciais. O 

elevado nível de Reservas Obrigatórias, obrigam o MAIS a desviar uma parte considerável de liquidez 

destinada a concessão de novo crédito para o garantir o cumprimento de níveis de RO’s. Ao mesmo 

tempo, a carteira de crédito teve duas reduções, uma relacionada com a liquidação da exposição 

individual de um cliente, e outra com o processo de abate. Ambos eventos reduziram o portfolio em 

cerca de 300 milhões de meticais. Apesar de ter condicionado os novos financiamentos, o banco 

conseguiu proceder com desembolsos durante os primeiros 6 meses do ano.   
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Em termos líquidos o total da carteira de crédito decresceu cerca de 5% em comparação ao período 

homologo de 2023, tendo atingido 1.342 milhões de meticais (2023: 1.417 milhões de meticais) no 

final de período em causa. Actualmente mais de 70% do portfolio está concentrado em crédito a 

retalho, precisamente o segmento de Funcionários Públicos (58%). Entretanto, a MAIS continuou 

com o empenho na diversificação da carteira de crédito, tendo cerca de um terço alocado nos 

segmentos Institucional e PME/Corporate. Assim peso combinado dos segmentos Corporate e PME 

aumentou de 20% para 25% entre os dois períodos em causa.  

 

 

Passivo  

O Passivo situou-se em 2.713 milhões de meticais no final de Junho de 2024, contra 1.693 milhões 

de meticais apurados no período homologo de 2023, tendo aumentado em cerca de 60% (1.020 

milhões de meticais). Entretanto, em termos relativos, a estrutura de Passivo sofreu pouca alteração, 

prevalecendo a carteira de depósitos em mais de 90%.  

A carteira de depósitos situou-se em 2.530 milhões de meticais, tendo-se verificado um aumento 

face a Junho de 2023 de 930 milhões de meticais que representa 58%. Cerca de 2/3 deste aumento 

provêm de segmento Corporate e Institucional, demonstrando a confiança destes segmentos no 

empenho do MAIS na diversificação.  
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Durante este período o MAIS não recorreu a fontes alternativas de funding, limitando-se apenas a 

carteira de depósitos dos clientes. Isto determina o detalhe e distribuição dos passivos.  

 

 

Resultados e Rentabilidade 

O MAIS registou até 30 de Junho de 2024 um resultado positivo no valor de 24 milhões de meticais 

(2023: 74 milhões de meticais), o que representa uma redução significativa face ao mesmo período 

do ano anterior. Esta redução em grande parte deve-se ao efeito combinado de redução da margem 

financeira devido a aumento de custos de funding e baixo crescimento de juros e proveitos. 

Adicionalmente o aumento de custos administrativos (FSEs e custos com pessoal) e operacionais 

relacionados com impostos retidos na fonte dos rendimento reconhecidos nos períodos anteriores.  

 

Deve ser destacado que as novas Reservas Obrigatórias (de 39.00%) tiveram impacto durante todo o 

semestre em 2024, enquanto no primeiro semestre do ano homologo foram afectados apenas 

alguns meses. A subida das reservas esfriou o ambiente creditício, tendo também impacto negativo 

nas aplicações no Mercado Monetário Interbancário e consequentemente nos resultados do MAIS. 

-183% 
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Produto Bancário 

 

O Produto Bancário, que inclui a Margem Financeira bem como a Margem Complementar 

(Resultados de Serviços e Comissões, Resultado de Operações Financeiras e Outros), fixou-se em 169 

milhões de meticais, um descrescimo de cerca de 23% (50 milhões de meticais) face ao ano anterior.  

 

A principal razão da redução do Produto Bancário foi a diminuição da Margem Financeira (MF) em 

cerca de 25%. No entanto, a Margem financeira continua responsável por cerca de 93% do Produto 

Bancário.  

  

A Margem Financeira situou-se em 154 milhões de meticais, o que representa um decréscimo de 

cerca de 50 milhões de meticais (-25%) face ao exercício anterior, cujo valor foi de 204 milhões de 

meticais. Conforme referido no parágrafo imediatamente anterior, a redução de 25% de MF foi 

causada pelo aumento do custo com juros relativos a captação de novos DPs e quase que duplicou a 

partir de segundo semestre do ano anterior, duplicando, consequente, os juros associados dos cerca 

de 54 milhões de meticais para cerca de 109 milhões de meticais. Ao mesmo tempo o crescimento 

de juros e proveitos foi limitado devido a abates na carteira de crédito e entrada de novos créditos 

em NPL.  

 

Os Rendimentos com Serviços e Comissões tiveram ligeiro aumento (+5%) face a Junho de 2023.  

Deve ser notado que o comportamento negativo da rubrica de comissões reverteu e continua a 

registar melhorias como resultado de novas operações activas e no Mercado de Capitais e 

comissionamento da venda de seguros. 

 

O Resultado de Operações Financeiras registou um ganho de 50 mil meticais (2023: ganho de 150 

mil meticais), o que representa uma redução de cerca de 67% face ao ano anterior. Esta situação 

resulta por um lado, da estabilização cambial e do efeito de reavaliação já que o MAIS não esta a 

operar no mercado cambial interbancário desde meados de Abril de 2021.  
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Gastos de Estrutura 

 

Os gastos de estrutura, que incluem os gastos operacionais desembolsáveis (FSE e Gastos com 

Pessoal) e os gastos operacionais não desembolsáveis (amortizações e depreciações, retenções na 

fonte dos impostos), situaram-se em 160 milhões de meticais, reflectindo um aumento de 18% (24 

milhões de meticais) face ao ano anterior.  

• Os Gastos com Pessoal fixaram-se em 63 milhões de meticais, o que representa um aumento 

de 20% (10 milhões de meticais) face ao ano anterior. Este aumento resulta do pagamento 

das bonificações dos períodos anteriores, aumento de despesas médicas, e um aumento da 

massa salarial como consequência do aumento geral de salários efectuado em Agosto de 

2023 e algumas novas contractações.  

 

• Em 30 de Junho 2023, o quadro de pessoal do MAIS era composto por 72 Colaboradores, 

dos quais 45 eram do género masculino e 27 do género feminino. Cerca de 2/3 dos 

trabalhadores estão concentrados nos Serviços Centrais, e 1/3 na área Comercial. 

 

• Os FSE e Outros Custos situaram-se em 

75 milhões de meticais, o que se reflecte 

num aumento de 16% (10 milhões de 

meticais) face ao ano anterior. Este 

aumento está relacionado com aumento 

dos impostos retidos na fonte relativos a 

cupões de OTs, e aplicações no MMI.  

• No entanto as principais rubricas dos 

gastos e despesas com fornecedores 

(FSE’s) mantiveram-se relativamente 

inalterados., reflectindo estabilidade e 

elevado nível de controle de gestão 

sobre as rubricas das despesas. 
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• As amortizações e depreciações situaram-se em 21 milhões de meticais, resultando num 

aumento de 19% (3 milhões de meticais) face ao ano anterior, parcialmente devido entrada 

em produção de novos itens, maioria dos quais relacionada com novos sistemas 

informáticos implementados ao longo do ano;  

 

• As imparidades líquidas fixaram-se em 5 milhões de meticais, resultando numa 

redução do custo do semestre de 81% (20 milhões de meticais) face ao ano anterior. 

Esta redução resulta, por um lado, da liquidação de alguns créditos que estavam em 

NPL, representando uma significativa recuperação, e, por outro lado, do baixo nível 

do crescimento da carteira e criação de novas imparidades gerais. Deve ser notado 

que a maioria de créditos do segmento PME e Corporativo que entraram em NPL no 

período em análise possui colaterais reais. 
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Demonstrações Financeiras  

 

O MAIS S.A. – Microbanco Moçambicano de Apoio aos Investimentos, S.A, em conformidade com o 

disposto no Aviso n.º 04/GBM/2007 e disposições complementares emitidas pelo Banco de 

Moçambique, apresenta as contas individuais em milhares de meticais referentes a Junho de 2024 e 

Junho de 2023 respectivamente, segundo as Normas Internacionais de Relato Financeiro (NIRF). 

 

DEMONSTARÇÃO DE RESULTADOS

Notes
30-Jun-24 30-Jun-23

Juros e rendimentos similares pelo método da taxa efectiva 275.088.086 264.307.586

Juros e gastos similares pelo método da taxa efectiva      (121.315.582)          (60.420.878)

Margem financeira 2 153.772.504 203.886.708

Rendimentos com serviços e comissões 26.973.196 27.149.319

Gastos com serviços e comissões        (11.299.551)          (12.163.471)

Resultados de serviços e comissões 3      15.673.645       14.985.849 

Resultado em operações financeiras 4                 50.375                151.203 

Rendimentos operacionais 169.496.525 219.023.760

Imparidade de crédito e adiantamentos a clientes          (4.666.585)          (25.041.609)

Rendimentos opercionais liquidos 164.829.940 193.982.151

Gastos com pessoal 6        (63.374.913)          (52.891.057)

Amortizções e depreciações        (21.312.054)          (17.919.024)

Outros gastos operacionais 7        (75.049.509)          (64.788.371)

Outros rendimentos operacionais 5 20.902.101           15.220.714 

Resultado antes de impostos 25.995.564 73.604.413

Impostos diferidos                          -                            - 

Resultado liquido do exercício 25.995.564 73.604.413
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BALANÇO

30 June 2024 30 June 2023

Activos

Caixa e disponibilidades no Banco Central 1.841.492.246 737.405.476

Disponibilidades em outras instituições de crédito 113.767.838 73.629.846

Empréstimos e adiantamentos a Bancos 0 7.321.090

Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral 6.327.551 6.327.551

Empréstimos e adiantamentos a clientes 1.341.976.803 1.417.458.276

Activos financeiros ao custo amortizado 292.158.191 297.889.565

Outros activos 254.454.094 209.619.067

Activos não correntes detidos para venda 66.972.106 66.972.106

Activos por impostos correntes 25.809.515 24.106.931

Activos tangiveis 225.266.300 202.403.166

Activos intangiveis 42.941.490 46.129.503

Total de activos 4.211.166.134 3.089.262.578

Passivo

Recursos de outras instituições de crédito 10 10

Recursos de clientes 2.530.949.841 1.599.835.742

Títulos de dívida emitidos e outros empréstimos 0 0

Outros passivos 168.466.864 85.124.202

Provisões 10.033.819 2.308.774

Passivos por impostos diferidos 3.166.379 5.967.155

Total do passivo 2.712.616.913 1.693.235.883

Capital próprio

Capital social 1.462.798.176 1.462.798.176

Reservas de reavaliação 42.458.591 43.317.490

Outras reservas 140.510.476 86.669.889

Resultados transitados       (147.218.022)        (196.758.860)

Total do capital próprio 1.498.549.221 1.396.026.695

Total do capital próprio e do passivo 4.211.166.135 3.089.262.578
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Notas às Demostrações Financeiras 

 

2. Margem Financeira 
 

A margem financeira apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Juros e rendimentos similares 

Empréstimos e adiantamento a clientes 201.968.613 219.174.398

Empréstimos e adiantamentos a bancos 48.057.302 23.420.282

Activos financeiros ao custo amortizado 25.059.104 21.709.350

Outros 3.067 3.555

275.088.086 264.307.586

Juros e gastos similares 

Recursos de clientes 108.625.164 53.859.070

Locações 6.117.134 6.117.134

Outros 6.423.337 104.401

121.315.582 60.420.878

153.772.504 203.886.708
 

 
 

3. Resultados de serviços e comissões 
 

A rubrica referente a resultados com serviços e comissões apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Rendimentos de serviços e comissões

Rendimentos de  comissões de garantias e avales prestados 1.650.539 3.159.668

Rendimentos de comissões de serviços bancários prestados 19.593.543 12.940.407

Outros rendimentos de serviços e comissões 5.729.114 11.049.244

26.973.196 27.149.319

Gastos com serviços e comissões

Gastos com comissões de serviços recebidos 11.299.551 12.163.471

11.299.551 12.163.471

     15.673.645     14.985.849 
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4. Resultado de Operações Financeiras 
 

A rubrica referente a resultado em operações financeiras diz respeito a resultado proveniente das 

operações cambiais: 

30 June 2024 30 June 2023

Rendimentos e ganhos com operações financeiras

Rendimentos e ganhos com operações cambiais 32.246.387 46.329.810

Gastos e perdas com operações financeiras

Gastos e perdas com operações cambiais          (32.196.011)          (46.178.607)

Resultado com operações financeiras              50.375            151.203 
 

 
 
 

5. Outros rendimentos operacionais 
 

A rubrica de outros rendimentos operacionais apresenta a seguinte composição: 

30 June 2024 30 June 2023

Recuperação de empréstimos e adiantamentos à clientes 18.630.019 11.779.249

Outros 2.272.082 3.439.095

     20.902.101      15.218.344 
 

As mudanças nesta rubrica, na sua maioria, estão relacionadas a recuperação dos 

empréstimos e adiantamentos dos clientes cujas exposições que tinham sido alvo de abates 

bem como em incumprimento. 

 

6. Gastos com Pessoal 
 

A rubrica gastos com pessoal apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Salários e subsídios 59.429.016 49.728.358

Encargos sociais obrigatórios 1.956.271 2.108.781

Outros gastos com pessoal 1.989.626 1.053.918

      63.374.913       52.891.057 
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Os aumentos dos gastos com pessoal estão, na sua maioria, relacionados com as novas 
contractações e incremento nas despesas médicas.  
 
 

7. Outros gastos operacionais 
 

Esta rubrica compreende as despesas com fornecimento e serviços dos terceiros e outros 

gastos operacionais. O saldo desta rubrica é decomposto como mostra o quadro abaixo: 

30 June 2024 30 June 2023

Avenças e honorários 17.952.105 19.854.140

Consumiveis 1.625.589 2.096.047

Taxas e Licenças 5.448.979 6.150.005

Água, energia e combustível 3.451.720 3.040.261

Deslocações, estadas e despesas de representação 267.138 472.568

Vigilância e segurança de instalações 3.569.112 3.568.117

Impostos indirectos 16.074.470 6.433.436

Seguros 3.717.338 3.733.859

Conservação e reparação 1.652.122 2.405.756

Comunicações 6.591.476 5.564.572

Outros 12.781.157 11.469.610

      73.131.204       64.788.371 
 

7.1.   A rubrica Outros inclui o seguinte 

 

30 June 2024 30 June 2023

Serviços da Interbancos 1.220.665 1.692.202

Fotocópias e encardenação 520.998 485.536
Serviços de higiene e conforto 686.914 921.695
Transporte de valores 72.550 364.014
Produçaõ de meios de pagamento 207.477 266.384
Formação 187.920 481.424
Despesas com marketing e publicidade 635.345 331.356
Perdas de juros e outros encargos de exercícios 8.686.719 7.775.128
Outros 562.569 -848.128

      12.781.157       11.469.610 
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8. Caixa e Disponibilidade no Banco de Moçambique 
 

A rubrica Caixa e disponibilidade no Banco Central é apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Caixa

Moeda nacional 124.301.072 56.448.534

Moeda estrangeira 1.187.298 1.892.694

125.488.370 58.341.228

Saldo no Banco de Moçambique

Moeda nacional 1.695.556.502 658.888.763

Moeda estrangeira 20.447.374 20.175.485

1.716.003.876 679.064.248

  1.841.492.246     737.405.476 
 

 
 

9. Disponibilidades em Outras Instituições de Crédito 
 

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Bancos nacionais

Moeda nacional 34.143.948 11.614.493

Moeda estrangeira 243.783 244.328

34.387.731 11.858.820

Bancos estrangeiros

Moeda estrangeira           79.380.106 61.771.025

       79.380.106 61.771.025

     113.767.837         73.629.845 
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10.    Empréstimo e adiantamento a bancos 
 

A rubrica apresenta a seguinte decomposição: 

 30 June 2024 30 June 2023

Moeda nacional                               - 7.195.288

                         -           7.195.288 
 

 O saldo desta rubrica representa o conjunto de aplicações a muito curto prazo no mercado 

monetário interbancário bem como depósitos a prazo junto de algumas instituições de crédito. No 

No final de Junho 2024, o MAIS não tinha nenhuma aplicação a prazo mantida em OICs, o que 

justifica o saldo do período.  Durante o primeiro semestre de 2023 as Reservas Obrigatórias sofreram 

dois aumentos, passando de 10.50% para 39.00% no final de primeiro semestre de 2023 

permanecendo neste nível até Junho de 2024. Para cumprir com as reservas mínimas 

regulamentares o banco continuou a alocar maioria dos fundos anteriormente aplicados no Mercado 

Monetário a reservas obrigatórias. Isto implica a redução desta rúbrica e, consequentemente, dos 

proveitos com juros relacionados. 

 
 

11. Carteira de Crédito 
 
A rubrica apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Moeda nacional

Empréstimos e adiantamentos a clientes 1.299.169.189 1.396.395.887

Descobertos em conta 965.161 19.837.891
   

1.300.134.350 1.416.233.778

Vencido e não em imparidade 172.438.328 215.188.226 

1.472.572.678 1.631.422.004 

Imparidade de empréstimos e adiantamentos a clientes (130.595.875) (213.963.728)

1.341.976.803 1.417.458.276

 
 
A aparente redução carteira de crédito e do nível de imparidades acumuladas deve-se a processo de 

abate efectuados em Abril de 2024, combinada com a regularização de alguns créditos em NPL. Ao 

mesmo tempo o processo de desembolso de novos créditos esta condicionado a condições socio-

económicas, sendo mais lento do que previsto.  
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12.   Activos Financeiros ao custo amortizado 
 

A rubrica apresenta a seguinte composição: 

30 June 2024 30 June 2023

Obrigações do tesouro 198.365.166 297.889.565

Bilhetes do tesouro 93.793.025 -

292.158.191 297.889.565
 

O detalhe dos activos financeiros detidos até maturidade é seguinte:  

Obrigações Montante Dada de Início Data de Maturidade Taxa

Bilhetes de Tesourso de 181 dias 93.793.025 17/04/2024 17/10/2024 17,51%

Obrigações de Tesouro 2022 5ª Série 141.830.000 22/06/2022 08/06/2026 17,00%

Obrigações de Tesouro 2022 6ª 6érie 56.535.166 25/05/2022 08/06/2025 17,00%  

Os valores acima referem-se ao capital investido e juros das aplicações.  

 

13.   Outros Activos 
 

A rubrica apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Despesas com encargo diferido 17.340.175 13.944.390

Garantia em depósitoⁱ 12.000.000 12.000.000

Caução 2.392.047 2.396.602

Outros valores a receberⁱⁱ 222.721.871 183.449.230

254.454.094 211.790.222  

i. O depósito em garantia está relacionado à garantia que o Banco fez no Banco Central. 

ii. O saldo de outros valores a receber inclui a dívida da Geocapital - Gestão de participações, 

SA que uma remuneração que este accionista concordou em pagar ao Banco devido ao 

aumento de capital realizado por este accionista. Isto foi solicitado por outros 

accionistas e totalmente acordado pela Geocapital. Alem disso, uma parte significativa 

do saldo refere-se ao caso litigioso dos anos anteriores. Após o processo entre as partes 

envolvidas, este momento o MAIS espera pelo recebimento de valores em causa. 
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14.  Activos não correntes detidos para venda 
 

Em 30 de Junho de 2024, o MAIS tinha em carteira como activos não correntes detidos para venda: 

30 June 2024 30 June 2023
Imóveis e outros activos resultantes da resolução de contratos de crédito 

sobre clientes
66.972.106 66.972.106

 

 

15.    Activos por impostos correntes 
 

A rubrica apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Pagamento por conta ( IRPC) 2.748.714 1.046.129

Retenções na fonte 23.060.801 23.060.801

25.809.515 24.106.931
 

 

16.    Activos Tangíveis 
 

O movimento dos activos tangíveis é o seguinte:  

Custo:

 1 de Janeiro de 2024 166.557.300 157.020.894 73.353.714 10.062.179 406.994.087

Adicções 0 7.012.311 0 1.814.971 8.827.282

30 de Junho de 2024 166.557.300 164.033.205 73.353.714 11.877.150 415.821.369

Depreciação e imparidade

 1 de Janeiro de 2024 28.666.435 105.729.845 39.211.727                            - 173.608.007 

Depreciação do exercício            6.526.897             7.761.736             2.658.041                            -        16.946.675 

30 de Junho de 2024 35.193.333 113.491.581 41.869.768                            - 190.554.682

Valor liquido:

 1 de Janeiro de 2024 137.890.864 51.291.049 34.141.987 10.062.179 233.386.079 

30 de Junho de 2024 131.363.967 50.541.624 31.483.946 11.877.150 225.266.687

Edificios Equipamentos
Obras em 

edificios 

Investimentos 

em curso
Total

Edificios Equipamentos
Obras em 

edificios 

Investimentos 

em curso
Total
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17.   Activos Intangíveis 
 

O movimento dos activos intangíveis é o seguinte:  

Software Licenças Outros
Investimentos 

em curso
Total

Em 1 Janeiro de 2024      180.844.962          3.636.283        16.701.230      26.685.101        227.867.577 

Adicções                            -                643.104                            -            1.433.041           2.076.145 

Transferências             8.005.530          (8.005.530)                         - 

30 de Junho de 2024      188.850.493          4.279.387        16.701.230      20.112.612        229.943.721 

 Software  Licenças  Outros 
 Investimentos 

em curso 
 Total 

Em 1 Janeiro de 2024      164.015.895          1.744.850          8.724.250                      -        174.484.994 

Amortização do exercício             4.103.762                  43.657                218.285           4.365.705 

Transferências                              - 

30 de Junho de 2024      168.119.657          1.788.507          8.942.535                      -        178.850.699 

Valor liquido:

Em 1 Janeiro de 2024        24.834.598          2.534.537          7.976.980      20.112.612          55.458.727 

30 de Junho de 2024        20.730.836          2.490.880          7.758.695      20.112.612          51.093.023  

 

 

18. Depósitos e Recursos de Clientes 
 

A rubrica apresenta a seguinte decomposição: 

 

30 June 2024 30 June 2023

Depósitos à ordem

Moeda nacional 1.025.515.278 876.116.430

Moeda estrangeira 6.488.047 6.403.386

1.032.003.325 882.519.816

Depósitos à prazo

Moeda nacional 1.491.828.836 710.503.030

Moeda estrangeira 7.117.680 6.812.896

1.498.946.516 717.315.926

2.530.949.842 1.599.835.742
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A distribuição por prazos da carteira de depósitos é seguinte:  

30 June 2024 30 June 2023

Depósitos à ordem 1.032.003.325 882.519.816

Até 3 meses 327.106.439 327.106.439

Entre 3 meses e um ano 1.171.840.077 390.209.487

2.530.949.842 1.599.835.742
 

O aumento da carteira de depósitos deve-se em grande parte a captação de novos depósitos e 

aumento de saldos de alguns clientes existentes, com objectivo de garantir a estabilidade de liquidez 

tanto para cumprimento de reservas obrigatórias, como para providencias os fundos para operações 

activas. O saldo de fundos mantidos a prazo duplicou (+102%), em quanto os depósitos a ordem 

aumentaram 17%, demonstrando maior nível de confiança dos clientes e incremento de transações 

feito pelos mesmos.  

 

 

19.   Outros passivos 

 
A rubrica apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Credores e outros recursos 9.807.903 8.537.152

Credores por locações 41.915.034 15.080.141

Outros encargos a pagar 16.605.038 12.121.259

Outros 100.138.890 47.754.629

168.466.864 83.493.181
 

 
 

20. Provisões  
A rubrica apresenta a seguinte decomposição: 

30 June 2024 30 June 2023

Litígios 9.762.586 2.130.840

Outras 271.234

10.033.819 2.130.840
 

As provisões para litígios foram aumentadas em Dezembro de 2023 e permanecem inalteradas no 

período em analise. Deve ser notado que, conforme previsto pela gestão, durante o primeiro 

semestre de 2023, o MAIS recebeu a sentença positiva (a favor do MAIS) relacionada com um dos 

maiores casos que estiveram em litígio. Aguarda-se pela liquidação dos valores em causa.  
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21. Capital e reservas 
 

21.1. Capital Social  
 

O capital social do Banco apresenta a seguinte estrutura accionista: 

30 de Junho  2024
Número de 

acções

Valor 

nominal
Capital Social

% 

participação 

no capital

Shareholder

Bison Capital Holding Company Ltd 60.000.000 10 600.000.000 41,02%

Geocapital-Gestão de Participacões S.A. 31.289.788 10 312.897.880 21,39%

Africinvest Financial Sector Ltd 28.213.020 10 282.130.200 19,29%

Gildo Dos Santos Lucas 2.726.876 10 27.268.760 1,86%

FDC 1.899.299 10 18.992.990 1,30%

MAIS S.A. (own shares) 21.279.818 10 212.798.178 14,55%

Outros 871.017 10 8.710.170 0,60%

146.279.818 1.462.798.178 100,00%
 

 

30 de Junho  2023
Número de 

acções

Valor 

nominal
Capital  Social

% 

participação 

no capital

Shareholder

Bison Capital Holding Company Ltd 60.000.000 10 600.000.000 41,02%

Geocapital-Gestão de Participacões S.A. 31.289.788 10 312.897.880 21,39%

Africinvest Financial Sector Ltd 28.213.020 10 282.130.200 19,29%

Gildo Dos Santos Lucas 2.726.876 10 27.268.760 1,86%

FDC 1.899.299 10 18.992.990 1,30%

MAIS S.A. (own shares) 21.279.818 10 212.798.178 14,55%

Outros 871.017 10 8.710.170 0,60%

146.279.818 1.462.798.178 100,00%
 

A estrutura de capital social da instituição não alterou entre dois períodos intercalares, sendo Junho 

de 2023 e 2022.  
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